عمر، سپاه اسلام به فرماندهی عبدالله بن بدیل بن ورقاء خزاعی تا طبس که دروازه‌های جنوبی خراسان بود پیشروی کرده بودند.^{۱۵} منابعی چون طبری^{۱۶} و ابن اثیر^{۱۷} در روایات پراکنده خود، اشاره به فتح خراسان در سال ۲۲ هـ / ۶۴۲ م دارند. اما مورخان بسیاری تصریح کرده‌اند که فتح خراسان به دست عبدالله بن عامر و در دوران خلافت عثمان صورت گرفته است.^{۱۸} سعید بن العاص و عبدالله بن عامر از عثمان برای انجام مأموریت خود اجازه گرفته‌اند و از دو مسیر مختلف برای فتح خراسان عزیمت کردند.

هر چند اعراب مسلمان تا اندازه‌ای اطمینان به آرامش اوضاع داشتند ولی اوضاع بدان اندازه که پیش‌بینی می‌کردند آرام نماند و در واقع اندکی بعد از رفتن ابن‌عامر از خراسان یک قیام مهم در این ناحیه به وقوع پیوست.

به دنبال مرگ یزدگرد یک حرکت وسیع مخالف در خراسان در سال ۳۲هـ/۳-۶۵۲ م بر ضد اعراب برپا شد. این ناراضیان به رهبری شخصی به نام قارن و از شهرهای طبسین، بادغیس، هرات و قهستان بودند. شمار این افراد را منابع تا چهل هزار نفر ذکر کرده‌اند. عبدالله-بن‌خازم مامور سرکوب این شورش گردید. او با تلاش زیاد توانست به محل استقرار سپاهیان قارن یورش ببرد و با کشتن و اسارت بسیاری از یاران قارن او را نیز به قتل برسانند.

در یک طرف طوایف بکر، ربیع و تمیم و در طرف دیگر طوایف قیس بودند که یمنی به شمار می‌آمدند و به انساب خویش به غایت مغرور. این دسته‌بندی‌های قوم عرب که با نام کلی‌تر اعراب یمانی و اعراب مضری از گذشته‌های دور بوجود آمده بود همانگونه به اعراب مهاجر در شرق ایران منتقل شد و باعث درگیریهای شدید در طول دوران حکومت امویان شد.

یزید خلیفه اموی در سال ۶۱ هـ / ۶۸۱-۶۸۰ م سلم بن زیاد را والی خراسان و سیستان کرد.^{۴۲} وی برخی از برجسته‌ترین اعضا اشرافیت عرب را با خود به خراسان آورد. از جمله: مهلب بن ابی‌صفره، عبدالله خازم سلمی، عمران بن فاضل برجمی، عمر بن عبیدالله بن معمر تیمی، عباد بن حصین حبیطی و طلحه بن عبدالله خزاعی معروف به «طلحه الطححات»^{۴۳} ظاهراً بسیاری از افراد تمایل داشتند در این سفر که در آن انگیزه جهاد و غنیمت بود سلم را همراهی کنند. او دوهزار و به قولی شش هزار^{۴۴}، جنگ‌آور زبده را از میان داوطلبان انتخاب کرده و راهی خراسان شد. گذشته از این مهاجرت بزرگ در سال ۶۴ هـ / ۶۸۳ م گروه دیگری از قبایل عرب نیز به جانب خراسان حرکت کردند. از این مهاجران، گروهی در شهرها و محلات خاص مستقر شدند. حضور این مهاجران عرب در منطقه خراسان حفاظت از سرزمین‌های فتح‌شده را آسانتر می‌نمود همچنین می‌توانست زمینه‌های لازم را از جهت ازدیاد جمعیت و تأمین نیروی جنگی برای فتوحات بعدی در مشرق فراهم سازد.